uocabulū propriè definiuit, inquiens: Situs propriè est lanugo Per loca senta

quædam ex humore procreata. Fit autem in locis carentibus so

le. Situs uero pro loci qualitate manifestum est, ut de situ Mef-

sane, & de situ Syracusarum, & similiū.

In eundē, de Docilis, & Docibilis. CAP. XXVI.

Prisc. lib. 18.

Docilis, idē inquit, est, qui facile docetur. Docibilis est, qui

facile discitur: quomodo Penetrabilis est, qui in intimis est

partibus: Penetrabilis, qui facile penetratur. Non occurrit,

ubinam legerim docibilis. Est enim confutum magis percepti-

bilis, nisi magis apud Ecclesiasticos, atque in aliū sensum:

Et erunt docibiles dei. dictum est quasi dociles. Nō Cyprianus ad Timot. 3.

super

super illud Pauli, Episcopū non litigiosum, non contentiosum,
sed mutem, & docibilem esse debere, ait: Docibilis autem ille est
qui est ad descendam patientiā lenis, & mitis. Hoc (ut ego sen-
tio) idē est, quod docilis. Ratio tamen postulat, ut id significet,
quod ait Priscianus, eō quidem magis, quod habemus in codē
sensu docilis, ut superuacuum fuerit duas uoces adeò cōfines u=
ni significationi dare, nisi dicimus simile hoc esse illis, & quale,
& æquabile, de quibus dixi alio uolumine. Insuper sensibile,

Lib. 1. & sensibile. Lucretius,

Ex insensibili ne credas sensibile nasci,
hęc duo pro eodē accepit. Exitiale, & exitiabile. Verg. in vi.
Sed me fata mea, & scelus exitiale Lacene,
His mersere malis.— Ouidius sexto Metamorphoseos:
Dumq; manu tentat trahere exitiabile ferrum.

Rationale, & rationabile. Quintil. in secundo: Sed quia carēt
sermone, quo id faciant, muta, atq; irrationalibilia uocantur.

Verg. Aen. 10. Porrò penetrabilis (quantū mea fert opinio) non reperitur: sed
Aspice nū no- penetrabile: substantiuūq; est, non adiectiuū. Penetrabilis ad=
strum mage sit te iectiuū, qui facile penetrat: ut apud Vergilium, Penetrabile te
lum. Et Geor. 1. Et Boreę pe lum: &, Penetrabile frigus. Tum qui facile penetratur, ut apud
netrabilis frigus Luium lib. x lvi. Et in asperis locis silex sēpe impenetrabi= adurat.

Ser. in illud lis ferro occurribat. Seruus quod penetrat, inquit, penetrabile
10. Ae. Aspice dicitur: quod autem penetratur, penetrabile. In quorum priore
num mage sit nostrum, &c. dissentio, cūm non sit neq; adiectiuū (ut ipse uult, exponens
penetrabile frigus, pro penetrabile frigus) neq; significationis
actiū. Deniq; (ut ad docilis reuertar) docilimus mea sentētia
faciet potius, quam docilissimus: qualia sunt facilis, gracilis, a= gilis, similis, humiliis.

In eundē, de Numen, & Nutus. C A P. XXVII.

Prisc. lib. 4. Varro li. 6. de 11ag. Lat. **N**umen, idem inquit, est dei nutus. Ante hunc Varro dixe= rat, Numen dicunt esse imperium, dictum à nutu. Vter ho rum commodius definiuit? Certè numen est imperiū, potestasq; dei

ELEGANTIARVM LIB. VI.

413

dei: non autem nutus, neq; imperium cuiuslibet. Sed Varronem
de imperio dei suspicor intellexisse.

In eundē, de Necatus, & Nectus. CAP. XXVIII.

Necatus, idē inquit, propriè ferro. Nectus uero, alia ui per= Prisc.lib.9.
nemptus dicitur. Sed ego sentio generalem significationē Ad Herē, li.38
necatus, specialē uero necetus ēsse. Cic. in Rheticis, & libris ad Herē, li.38
ad Heren. & alibi sēpe ait: Veneno necatus. Quintil. in 1111.
Hinc adulter loris cæsus est, fame necatus. Nec unquā necetus di Cicer. Tuscul.
citur, sine certo genere mortis: ut enectus siti Tantalus. Nec tā quæst.lib.2.
mortuus, q̄ propcmōdū mortuus: sicut exanimatus p̄r̄eo qui
similis est mortuo: ut fame, siti enecti. quæ plurima sunt exēpla.

De Næ, & Ne.

Nae pro ualde idem dixit, nec tamē solus. Terentius in An Prisc.lib.15.
dria: Næ illa illum haud nouit. — Mihi uidetur idem apud Act.4.sce.4.
nos significare, quod apud Græcos, scribiq; cum diphthongo
debere vāi, quod est certē: ut apud eundē, Faciunt næ intelligē In prologo
do, ut nihil intelligant. Quasi dicat, faciūt profectō. Hæc apud Andr.
Ciceronē dictio frequēs est, ut de Oratore libro tertio: Næ ille
haud sanē quemadmodū uerba struat, & illuminet, à magistris
istis requiret. Apud Quintil. cæterosq; illius cui rariſima. Ne
cōponitur cum quo, cum scio, cum uolo. Frequētius tamē fine
cōpositione, apposita negatione reperimus illud primū, quām
duo sequētia. Adeō ut barbarū putet Cicero dicere, nō scio, & De Orat.ad
non uolo, licet nonnunquā apud ipsum quoq; reperiatur. Ideo Brut.
frequētissimē legimus, haud scio, haud uelim. Idē Priscianus ait Lib.15.
a potius fieri potissimē, quod ego nūquam legi, sed potissimū.

In Donatum, de Valeo.

CAP. XXX.

VAleant Qui inter nos disfidiū uolūt, — Donatus, Seruius, Terē,in Andr.
& quidam alij sic exponūt: Pereant qui hoc nobis uolūt. act.4.sce.2.
Quæ uox, & oratio aliena fuerat ab ingenio Pamphili pio, &
probo. Cicero: Si deus talis est, ut nulla gratia, nulla hominum De Nat.deor.
charitate teneatur, ualeat. Quid enim dicam proprius sit? Esse lib.1.
enīm

enim propitius potest nemini. Nunquid è irreligionis, atq; ed
impudentiae Cicero uenerat, ut deo exitium precaretur? Absit.
Lib. de ira dei cap. 8. Lactatij quoq; testimonio, qui de his ipsis Ciceronis uerbis ait:
Quid enim contemptius potuit dici in deum? Valcat, inquit, id
est, abeat, & recedat, quādō prodeesse nulli potest. Vides ut La-
ctan. quum uult Ciceronem contumeliosum fuisse in deum, non
tamē exposuerit ualeat, pro pereat, sed abeat, & recedat. Quā
quād (ut mihi uidetur) nō significatur per ualeat, quād abeat
ille à nobis, sed quād nos ab illo, uale dicentes. Enim uero uale,
salutatio est recentis, ut salue, & aue uenientis. Quomodo
ergo uerbi salutatis, potest accipi pro mala preicatione, atq; sa-
lutatione? Est autē salutare et aduenientis, et absūtis. Ver. in x.

Hanc ego nunc ignaram huius quocunq; pericli est,
Inq; salutatā linquo. — Ideoq; nonnunquā reperimus salue
Epi. 6. lib. 16. etiam in discessu: ut in calce epistolarū Ciceronis ad Tironem,
Vale mi Tiro, uale, uale, & salue. Et iterum: Etiam atq; ctiam
Epi. 9. lib. 16. noster Tiro uale: Medico, Curio, Lisoni de te scripsi diligen-
tissime. Salue, uale. Vergilius in x i.
— Saluc' eternum mihi maxime Pallā, Aeternumq; uale. —
Nec mirū si in fine loquēdi reperiamus salue, quū etiam ille qui
aditur, & salutatur, dicat salue, qucumq; modū qui abit, & qui
alterum à se dimittit, dicit uale. Quod etiam Græci faciunt, ut
Homerus primo Iliados:

Xάρητε κύπρες δίὸς ἄγγελοι, οὐδὲ καὶ οὐδέποτε.
Neq; est apud Latinos aliud uerbum, quo adeunti nos respon-
deamus, quād salue: nisi more iam uulgari magis, quām proba-
to, dicamus, Bene ueneritis. Idem uerbum apud eundem, pro
uale. x x 1 1 1. Iliados:

Xάρητε μοι ὁ Πάροντα τοῦτον οὐδεὶς οὐδεὶς.
Cicero ad Atticum indicatiuo huius uerbi usus est, dices: Et sal-
Epi. 3. lib. 6. uebis à meo Cicerone. Plautus in Truculento in prima positio
ne utitur: Salue. satis est mihi tuae salutis, nihil moror, non sal-
ue.

uco. Martialis etiam dixit, ualebis:

Quum pinguis mibi turtur erit, laetitia ualebis,
Et cochleas tibi habe, perdere no' o famem.

Lib. 13; epig.
53.

Cæterum (ut ad institutum redem) qui, ualeant, pro execratione acceperunt, forsitan hoc argumento inducti sunt, quod nonnunquam hoc uerbum languorem significat: ut idem de Oratore, Sicut medico diligenti prius, quam conetur ægro ad= Lib. 1.
bibere medicinam, non solum morbi eius, cui mederi uoleat, sed etiam consuetudo ualentis, & natura corporis cognoscenda est. Vnde ualctudo pro langore frequentissime accipitur: & testes ualeudinarij nominantur. Idem ad Terentiam: Valeudinem Epist. 10. li. 14
tuam cura diligenter: hoc est, languorem & infirmitatem. Alibi pro sanitate: Sed nunc ualeudini tribuamus aliquid. Frequenter tamen apponimus adiectuum, uel faustum, uel infaustum, ad distinguendum statum corporis: siquidem indifferenter significat more sui primitiui. Dicimus enim, ut uales? quomodo ualueristi? qualiter ualeat filius? Sic, qua ualeudine es? qua ualeudine est filius? Respondebis, infirma, aduersa, mala ualeudine: uel contraria, bona, incolum, optima.

In Varronem, de Vas, & Obses. CAP. XXXI.

VAs, inquit Varro, appellatus est, q̄ pro altero uadimoniu Lib. 5. de Ling.
Latin.
promittebat. Cōsuetudo erat, quū reus parū esset idoneus
inceptis rebus, ut pro se alterū daret. Videtur Varro significare uadem eum esse, quē fiduciōrē uocamus: & uadimoniu, fidei
iūsionem. Nos hoc negare ita esse qui possumus, cū Varro
omniū cōsensu sit Romanorū eruditissimus, & lingue Latinæ
peritisimus: qui Latinas literas fecit & Latiniores, & literatiōres? Quaquam multi sunt, qui eum quibusdā in locis repre
hendat: quæ facultas præcipue discipulis Quintil. ad esset, lōgē
Varrone doctioris, atque eloquentioris. Verū ego non auſim
reprehendere, sed tantum affirmare, me non legisse (duntaxat
quātum aut recordor, aut intelligo) uadē eum esse, qui uadimo
niū

nium pro altero dat (si uadimonium significat fideiußionem)
sed eum, qui sponsor est alterius in capitibz periculo , siue idem
supplicium subiturus, siue pecuniam soluturus: ut apud Quintilianum in Declamatione , quæ inscribitur , Amici uades . Et
apud Cicronem libro quinto Tusculanarum Questionum de
Pythagoreis amicis: quorum alteri quum tyrannus diē mortis
dixisset, alter pro amico ad uisendam matrem ituro uas factus

Lib. 3. ab urbe est. Et apud Titum Liuum de Cæsone capitibz reo, ita dicētem:
condita,

In uincula coniisci uentant, Sisti reum, pecuniamq; (nisi sistatur)
populo promitti placere pronuntiant, summam pecuniaæ quan-
tam æquum esset promitti, ueniebat in dubium. Id ad senatum
reicitur. Reus (dum consulerentur patres) retentus in publico
est: uades dare placuit: unum uadem trium millium æris obliga-
runt: quot daretur, permisum est tribunis: decem finierūt. Tot
uadibus accusator uadatus est reū. Hic primus uades publicos
dedit. Quod Festus quoq; sentit, dicens: Vas sponsorem signi-
ficat in re capitali. Uadimonium (quantum ego sentio) est spō
sio ad certum diem sistendi se in iudicio. id est, comparendi per
se, uel per aduocatos, ut in oratiōe Ciceronis pro Quintio da-
tur intelligi, ubi longa est altercatio de uadimonij: altera par-
te dicēte fuisse sibi uadimonia deserta, altera uero nequaquam

Declam. 12. à se illa fuisse facta. Et Quintilianus de Legato frumentario, qui
ad præstitutum diem uenerat, inquit: Nisi tamen ad uadimo-
nium legate uenisses, non multorum dicrum commeatum habe-
bamus. Et hoc ipsum fortasse Varro sensit. Obses autem est,
qui traditur imperio alterius, ea conditione, ut si dator obsidis
à fide recedat, recipiēti sit ius in corpus, et uitā obsidis. Quod
præcipue inter potentes commercium est, qui non habent su-
periores, ad quos pro iustitia prouocent.

In eundem, de Decurio. C A P . XXXII.

Varr. lib. 4. de
ling. Lat.

DE curioncs, inquit idem primi singularum decuriarum di-
cti, quod probat Temperanius ille apud Titum Liuum,
quod

quod et ipse approbat Festus. Idemq; ait: Decuriones appellātur, qui dñis equiib; pr̄funt. Est ergo dictus decurio à decem, ut cētū. Nam (ut ait Pædianus) decurie sunt nobiliorū, centuriæ inferiorum. Quidam uolunt (quorū est Frōto) decurionem pr̄esse turmæ, quæ constat ex duobus, & triginta equitibus. Neque belli solum, sed domi quoque decurio dicitur, nomen quoddam pr̄posituræ significans: ut Suetonius in Do- Cap. 17. mitiani uita, Saturius decurio cubiculariorum. Et hoc quidem apud Romanos: in municipijs autem (ut m̄hi quidem uidetur) idē est decurio, qui Romæ senator. Nam qui in Senatu, & consilijs Reipublicæ municipalis interessere poterant, Decuriones erant. Cicero pro Sextio: Qua de causa ex tum conuentus ille Capuæ huic P. Sextio apud me maximas gratias egit, & hoc tempore beneficium, fidemq; hominis, testimonio declarant, periculum decpectant suo decreto. Recita quæso, P. Sexti, quid decreuerunt Capuæ decuriones. Quòd autem differat decurio Romanus, & decurio municipalis, ex epistola quadam Pliniij Iunioris è primo libro declaratur, dicentis: Esse autē tibi centū Epist. 19. milliū censum satis indicat, quòd apud nos decurio es. Igitur ut te nō decurione solum, uerū etiā equite Romano perfruamur, offero tibi ad implendas equitis Romani facultates, trecēta milia nummū. Non dicitur itaq; decurio, aut quod decem pr̄fuit militibus (ut quidam uolunt) quem Græci Δικέδυμον uocant, quum decurio sit maior equite, eques centurione, centurio decarcho, ut ex stipendiorum magnitudine datur in multis libris intelligi: aut in municipijs qui decem equitibus pr̄fest, quum sit equite dūntaxat Romano minor. An quia decem pr̄fuit equiti- bus municipalibus? aut hoc erit dicēdum, aut Pomponij Iuris consulti opinio sequenda, dicentis: Decuriones quidem dictos aiunt eò, quòd initio quum coloniæ deducrētur, decima pars eorum, qui deducerētur, consiliij publici gratia conscribi solita sit. Quare eum, quem nunc multitem appellamus, aut falsa di-

Dgnatio

418 LAURENTII VALLAE

gnatione afficimus (nam et si omnes, qui militant, milites sunt: miles tamē propriè, qui pedibus militat dicitur, eques qui equo) aut si ucre, decurionem potius appellamus. Quidam horū tem-
porum docti, equitem uocant, sed rectius decurionem uocarent.
Nam eques est aut qui Romæ ex ordine Equestris est (quod nō=
facit ad gloriam militarem) ut qui equo militat: cuius nulla di-
gnatio est, quanquam iurisperiti multa ineptissimè fabulantur
de dignatione militum, quæ quidem uel nullæ, uel communis est
omniū siue pedestriū, siue equestriū, qui militiam exercet.
Nam de auro gestando, uel huiusmodi nugis, nullum uerbū est
in iure ciuili. Sed hac omittamus, quæ non sunt huiusmodi scri-
ptionis, dum illud admonuerimus, Romanum decurionem, qui
præstet decem Romanis EQUITIBUS, longè præstare ceteris decu-
rionibus, quibus etiam ipse Eques Romanus præstat.

In Festum Pompeium, de Exemplum, &c

Exemplar. CAP. XXXIII.

Festus lib. 5. **E**xemplum (inquit Festus) est, quod sequamur, aut uitemus:
Exemplar, ex quo simile faciamus. Illud animo estimatur,
istud oculis conspicitur, Mihi autem (licet Festus scientissime de
exponendis uocabulis loquatur) aperienda tamen est magis ho-
rum nominum differentia. Nam ex exemplum est, ex quo simile
facimus: ut opera Homeri exempla sunt poëmata scribere uo-

Cap. 2. lentiib. Quintil. lib. x. Sic literarum ductus, ut scribendi fiat
usus, pueri sequuntur: sic musici uocem docentium, pictores ope-
ra priorum, rustici probatam experimento culturam in exem-
plum intuētur. Et exemplar animo quoque assimilatur Cicero li-
bro secundo de Oratore: Illa oratio fuit mihi exemplar benedicti-

Cap. 1. cendi. Quintilianus in decimo: Cornelius autem Scuerus etiā se
uersificator quam poëta melior, si tamen (ut est dictu) ad exemplar primi libri bellum Siculum prescripsisset, vindicaret sibi
Epist. lib. 2. secundum locum. Horatius in epist. inquit:

Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmū.

Idem

Idem Cicero pro Murena: Domesticum te habere dixisti exemplum ad imitandum. Est illud quidem exemplum tibi propositum domi, sed tamen naturae similitudine illud à te magis, qui ab illo ortus es, quam ad unumquenq; nostrum pertinere potuit. Ad imitandum uero tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. Itaq; unum pro eodem penè exemplum, et exemplar posuit, et quidem codē loco. Ceterū exemplū est ipsa res, quam imitamus, aut (si ita sors tulerit) deuictamus in aliquo: ut in Cato ne: Cato autem ipse exemplar. Illud contentum, hoc continens. Quod si dicamus ad exemplar Catonis, aut ad exemplar Epicharmi, sic intelligimus, ad exemplar Catonis, quod est Cato: ad exemplar Epicharmi, quod est Epicharmus: siue opus Epicharmi, ut opus hominis, pro ipso homine. Animam corpusq; filij destruis, quasi aliud illa sint à filio. Exemplum pro exemplari. Est enim contentum, pro continentе, ut apud eundem: Fuit ille uir exemplū continentiae. quomodo dicimus, ille uir fuit norma uiuendi: quum tamen non sit norma uiuendi uir, sed in uiro: ita nec ille exemplū continentiae, sed in illo. Ideoq; exemplaria multa sunt, unus tamen exempli: ut, Redditæ sunt mihi binæ literæ tuæ eodem exemplo, id est, eiusdem formæ. et duo uel tria exemplaria Acneidos, hoc est, multi codices eodem exemplo: et exemplar ab exemplari sumitur, non ab exemplo. Nam exemplū incorporale est, exemplar plerumq; corporale. Hinc Sallustius: In Catil. Literas, quas sibi nomine Catilina redditas dicebat, corū exemplū infra scriptum est. hoc est earum forma infra scripta est, melius, quam earum exemplar. Quod forma sit exemplum, Paulus Iuris consultus testatur: Si legatum certum petatur, non iubet prætor uerba testamenti edere: ideo fortasse, quia heredes solēt habere exemplum testamenti: id est, formam. Cicero ad Appium: Epi. 3. iii. 9. fa. Epist. Ex his literis, quarum ad me exemplum misisti: Et ad Cicero= Epi. 21. ii. 10. fa. Epist. nem tum Plancus exemplar eius chirographi Tito dedit: tum Epi. 32. ii. 10. fa. Epist. Asinius Pollio, Ex literis cognoscet, nam earum tibi exemplar fa. Epist.

420 LAVRENTII VALLAE

misi. Hi de pagina scripta, quod corporale est, intelliguntur: ille de sententia, que in pagina continetur, uel potius ex pagina perceptitur. Quod si indistincte his duobus libet uti, non sane repugnabo: quum præsertim Ouidius dicat exempla plura unius rei, pro exemplaribus. Nam unius rei unum, atque idem exemplum est propriè (ut dixi) in diuersis licet exemplaribus. Loquens enim de opere suo Metamorphoseos, libro primo de Tristibus ait:

Eleg. 6. Pluribus exemplis scripta fuisse reor.

Apud Plin. li. 6. cap. 39 in e- medatis codicibus sic legitur: Iuba, quæ underetur diligenter plectus hæc, omisit in hoc tractatu, nisi exemplariū uitiosum est. pars probationis uocatur ab exemplis, et in elocutione exemplariū uitiosum est, Bercenicen alterā, &c.

In Boëthium, de Persona. C A P . X X X I I I .

Persona est (inquit Boëthius) incommutabilis naturæ, in diuidua substantia: existimans se argumentatione colle- gisse, quare non sit qualitas, nec aliud prædicamentum ullum, sed substantia. Sed huic homini Romano ostendam Romanè loqui nescire. Persona namque non est in Deo magis, quam in bruto sicut humanitas, sicut alia plura. Sed demus, ut in Deo etiam sit persona: quæero, quæ mobrem ea non sit qualitas, siue de homine loquimur, siue de deo: Nam in homine quidem persona signifi- cat qualitatē, qua aliis ab alio differimus, tamen in animo, tamen in cor- pore, tamen in extra positis, quæ à rhetoriciis enumerantur in attributis personæ. Animū: ut quo studio se exerceat, medicinae an iuriis ciuilis, an militiæ. Et qua mēte: iracundus, an moderatus: auar- rorus, an liberalis. Corporis: iuuenis, an senex: pulcher, an defor- mis: fortis, an imbecillus: mas, an foemina. Extra positorū: diues an pauper: clarus, an obscurus: maritus, an cœlebs: parentis libe- rorū, an orbis: et his similia. Ideoque figurae, et sigilla quædā, quæ rostris, aut alia corporis parte aquam fontanam emittunt,

quia

quia representant uarios hominum uultus, et gestus, personæ dicuntur. Et histriones in scena personas accipiunt, aut quum seruum agunt, aut ancillam, aut matronam, aut meretricem, aut senem, aut adolescentem, aut patrem, aut matrem, aut filium, aut regem, aut militem, aut lenonem, aut parasitum, et mille huius modi, quæ nō sunt singula in singulis, sed plurima: ueluti in me est persona humani, liberalis, timidi, iracundi, hebetis, somnicu losi, literati, senilis, mariti, saceri, generi, patris, filij, fratris, pulchri, fortis, diuinitatis, nobilis, et interdu contraria. Nā ad fortissimum, pulcherrimum, ditißimum, nō sum fortis, nec pulcher, nec diues, sed imbecillis, deformis, pauper. Alia itaq; ad hūc persona sum, quam ad eū cui in his omnibus antecello. Et ad Priamum sum persona filij, ad Astyanacta persona patris, ad Andromacham persona uiri, ad Paridē persona fratris, ad Sarpedonem persona amici, ad Achillem persona inimici. Quo fit, ut adsit mihi multiplex persona ac diuersa, sed una tantum substantia. In deo autem personā ponimus, uel quod nullum aliud uocabulum quadrat: non natura, quo ueteres utabantur: non substantia, quo Græci utuntur: uel quod uerè in deo triplex est qualitas. At qui hīc mihi os comprimet Boëthius, neq; uocem prodire permettet, dicens qualitatem eam esse, quæ posuit etiā abesse præter subiecti corruptionem. Hanc ego definitionem (ut Græculam, et ineptam) derideo: Dico lucem, uibrationem, calorem in sole esse qualitates, et hoc dico Latinè, omnibus, qui unquam Latinè locuti sunt, cōsentientibus, quantum de hac re suo loco in nostro opere de dialectice disseruimus. Tales qualitates statuo in Deo, et has dico esse personas, quæ ab eo abesse non possunt, et qualitatem significare, non substantiam, ut Boëthius uoluit, qui nos barbarè loqui docuit. Hinc enim forsitan adductum uulgus, ut sic loquatur, tres personæ me expectant, uideo duas personas, hīc est bona persona: qui sermo anteā fuit inauditus, et hodie nemo nisi imperitus omnino sic

D 3 loquitur

loquitur. Quāquām Boēthius ipse uiderit, quomodo persona est substantia. Sunt autem in Deo tres personæ: nō tres substantias illi adesse intelligamus: præsertim quod neq; ulla uox mera substantiam significat, neq; ulla res est mera substantia, ut in eodem nostro opere ostendimus.

In Iustinianum, de Noxæ dedere. CAP. XXXV.

Instit. Imper.
lib. i. tit. de no-
xa. act. 5. i. etij.

NOXA dedere, iustini pace, siue Trebelliani, & sociorū (nam Iustinianus nec iura, nec forsitan Latinas literas no- uit) est pœna dare, siue tradere ob noxam, qua significatur cul- pa. Ille autem ait: Noxa, est corpus quod nocuit. Et in codē lo- co: Corpus deditur noxa. Si noxa corpus est, quomodo corpus deditur noxa? Nunquid corpus deditur corpori, aut corpus si- bi? Quanquam quid hæc oratio ad significandum pœnam face- ret? Est autem hæc pœna seruorum, quos domini malūt ad pœ- nam tradere, quām præstare maleficium, quod illi admiserunt. Paulus ita definit: Noxales appellantur actiones, quæ nō ex cō- tractu, sed ex noxa, atq; maleficio seruorum aduersus nos insti- tuuntur: quarum actionum ius, & potestas hæc est, ut si damna- ti fuerimus, liceat nobis deditio corporis, quod deliquerit, e- uitare litis estimationē. Vlpianus quoq; addit, ut corpus trada- tur uiuum igni. Quintilianus in Gladiatore: Alebat deuotum corpus grauior omni fame sagina, & inter dedita noxa manci- pia contemptissimus tyro gladiator, ut nouissime perderem ca- lamitatis mæ innocentiam, discibam quotidie scelus. Nam no- xa etiam dampnum significat, ut apud Ouidium lib. decimo quin- to Metamorphoseos:

Nocte nocent potæ, sine noxa luce bibuntur.

Cap. 31. Et Suetonium de Cæsar's uita: Spurinamq; irridens, & ut fal- sum arguens, quòd sine ulla sua noxa Idus Martiae adessent. Debris autem impropriè dicitur, ea dædi noxa: ut de capra apud eundem Ouidium libro primo Fastorum,

Verba fides sequitur, noxa tibi deditus hostis

spargitur

Spargitur effuso cornua Bacche mero.
Seruius super illud Vergili:

Vnius ob noxam, & furias Aiacis Oilei:
Ait noxam pro noxia, id est, culpa: quasi per se noxiam signifi-
citet culpam: quam familiaris eius (ut opinor) Macrobius leue
culpam accipi vult. Atque (ut sibi crederemus) noxam non culpam
esse, sed poenam, ait culpam noxiā dici, quasi noxiā sepius,
quā noxam in hac significatione reperiamus, quā distinctionem
nusquam reperimus. Quod dixi Iustinianum forsitan nec iura,
nec literas Latinas scisse, nemo miretur: tū quia semper in Gra-
cia uixit, tum quia secundum Iustinianum (ut ex numismate
eius apparet) dici uoluit, ut quidam alij Cæsares fecerunt, quod
a viro Romano est alienissimum: et character ipse literarum,
figurarumq; illorum temporum numismatis Gotthicum magis
redolet, quam Latinum.

Aen. 10

Lib. 4, cap. 56

In eundem de Testamento. CAP. XXXVI.

Testamentum, idem inquit, ex eo appellatur, quod testatio Iustinia. Insti-
mentis est. Que definitio quorundam iuris consultorū fuit, lib. 2, tit. de te-
ramē, in prin. quos si iuste A. Gellius coarguit, quanto ego iustius huc argu-
re possum, qui explosam, atq; derisam etymologiam inculcat? Nam cur à mente potius dicatur, quā à mento, uel à menta?
quia nihil ad hanc significacionem mentum, mentā uel facit, in-
quies. Quid ergo mens ad armentum, ad salsamentum, ad orna-
mentum, ad condimentum, ad armamentum, ad pavimentum,
& cementum, ad calceamentum, ad uestimentum, & huius-
modi infinitae. Nec minus incepta uidetur mihi hæc etymologia,
quam illa apud Donatū, apud Scrivium, apud Istorū: Oratio
dicta est, quasi oris ratio. Quid aratio est? quid decuoratio? quid
trituratio? quid operatio? quid mille huiusmodi? nunquid in
his ratio est? an talia sunt, qualia cætera à supinis profecta,
ratio, potatio, incisio, lectio? Quid, non etiam à supino ratio
uenit, reor ratum ratio, sicut ab oratū oratio? Eò magis quod

D 4 secun

secundā syllabam bis accipi uult, quasi dicitur oratio, et non oratio. Non est ergo uera etymologia hæc, neque à mente, neq; à mento, neque à menta: sed potius hæc nomina assumunt, tum, syllabam, cùm exirent ante à in men, ut uestimenta, calceamenta; munimen, lenimen, nutritmen, spiramen, medicamen, uelamē, quibus adiecta tum, fit munimentum, lenimentum, nutritmentum, spiramentum, medicamentum, uestimentum, uelamentum calceamentum: ita testamentum addita syllaba tum, fit testamentum. Quod si à mente descenderet testamentū, testamentia diceremus, quemadmodum dementia, et amentia. Nihil habet magis ridiculum hæc, de qua loquitur, scientia, quam etymologiam, in qua ipse quoque Varro et lusit, et lusus est.

In Donatum, de Syncerum. C A P. XXXVII.

Donat. in illud Teret. in Eun. act. 1. sc. 1. Si istud crederem sincerè dici. Syncerum (Donatus inquit) quasi sine cera, mel simplex, et purum, et sine fumo. Imò cum cera potius. Syncerum à σύνηρον componitur, non à σίνη, quæ nunquam compositione admittit, quod ipsa etiam scriptio declarat, quæ γάρ, habet, nō i. Est enim ex duobus Græcis compositum, ex σύνηρον et cera, quæ ab illis dicatur κέρας, uel à σύνηρον conuertimus. Quod magis uenusta, atq; apta huius autoris etymologia est, indicatur etymologiam prunque fallacem esse: quia significatio hæc non ita absoluta, et uera est. Quid uenustius atque aptius dici potest, quam fidem ideo uocatam, quia fiat quod dicitur? Quam etymologiā fallacem esse declarat, quod hoc nomine chordam instrumenti musici significat. Et tamen licet dicere syncerum, quasi cum cera mel, quod integrum est, et solidum, et nulla sui parte fractum: ut si diuidere fructum communium dueariorum cum socio uelim, partemq; tantum mellis assignem, nimis nō ago syncerū, quod sine cera mella dedi.

In Iurisconsultos, de Mulier. C A P. XXXVIII.

Mulieris appellatione (Caius inquit) etiā uirgo uiripotēs continetur. Ulpianus autem quodam loco ita ait: Quod si ergo

ego me uirginem emere putarem, quum esset mulier, emptio nō
ualebit. Hic mulierem appellat, quae uirgo nō est: ille etiā que
uirgo est. Et Vlpiani quidē locutio recta est, Ciceronis testimo
nio, qui obiurgantibus, quod sexagenarius Popiliam uirginem
duxisset, Cras mulier erit, inquit. Sed Caij quoque definitio lo-
cum habet aliquando: ut si quis uidens decem fœminas, quarū
aliqua uirgo sit, etate tamen qua mulier esse possit, dicat, uidi
decem mulieres. Quo modo etiam in Euangelio dicitur: Quid
michi, & tibi est mulier? Sed ex Græco sumptum est rwb, uel
oīlus, quo significatur uel fœmina, uel mulier. Idem quoque
Vlpianus inquit: Mulierem ita arctam, ut mulier fieri nō possit,
sanam nō uideri constat. Eandē dixit ex mulierem, ex non mu-
lierem: primum pro ea, quae est fœmina: secundum pro corrupta.

In eosdem, de Munus, & Donum. CAP. XXXIX.

Mvnus (Paulus inquit) tribus modis dicitur. Vno donū, &
inde munera dici dari, mitti ue. Altero onus, quod quū re-
mittitur, uacationem militiae, munerisq; præstat: inde immunita-
tem appellari. Tertio dicitur officium, unde munera militaria,
& quosdam milites munificos uocari. Igitur municipes dici,
quod munera ciuilia capiant. Idem alibi: Municipes intelligen-
di sunt ex ijs, qui in eodem municipio nati sunt. Vlpianus: Mu-
nicipes quidē propriè appellantur muneris participes, recepti
in ciuitatem ut munera nobiscum facerent. Sed nunc abusiue
municipes dicimus suæ cuiusq; ciuitatis ciues, utputa Capenos,
Puteolanos. Pomponius ita ait: Munus publicum, est officiū pri-
uati hominis, ex quo cōmodum ad singulos, uniuersosq; ciues,
remq; corum imperio magistratus extra ordinē peruenit. Mar-
cus autē sic: Munus propriè est, quod necessariò subimus, legc,
more, imperio ue eius, qui iubēdi habet potestatem. Dona autē
propriè sunt, quae nulla necessitate, aut iuris officio, sed sponte
præstantur: quae si non præstantur, nulla reprehensio est: & si
præstantur, plerunque laus est. Sed in hoc uentum est, ut non

D s quod

quodcunq; munus, idemq; donū accipiatur. At quod donū fuc
rit, id rectē munus accipiatur. Quomodo hi iurisconsulti inter
se conueniant, & an aliquid desit alicui horum, Accursius cum
Bartholo, Baldo q; consultet, dumq; mihi (ut more ipsorum lo
quamur) ambo, tres ue respondant, affirmentq; quod Marcus
ait, donum esse speciem, munus uero genus. Idemq; contrarium
esse uerbis Vlpiani dicentis: Inter donū, & munus hoc interest,
quod inter genus, & speciem. Nam genus esse donum: ideo La
beo ait à donando dictum: munus esse speciem, nam munus esse
donum cum causa, ut puta natalium, nuptiarum. Hic meam non
interpono sententiam, ne illos trium uiros doceam cōtra me re
spondere. Quòd si qui me utique sequi uoluerint, respondeant
neutrū uerum dicere. Nam neque genus, neque species in hāc
duo nomina cadit, & nullum mihi uidetur donū sine causa esse.

In eosdem, de P'eculium.

CAP. XL.

Peculiū est, Pomponius inquit, nō id, cuius seruus seorsum à
domino rationē habuit, sed quod dominus ipse separauit,
suam à serui ratione discernens. Peculiū, Celso referre, Labeo.
sic definit, Est quod seruus domini permisso separatū à rationē
bus dominicis habet, deducto inde, si quid domino debetur. Idē
alio loco: Pater familiās peculiū habere non potest, quemadmo
dum nec seruus bona. Ex his uerbis apparet, nec dominū habe
re peculium posse, & solum seruum habere. Idem Pomponius,
& Celsus alibi aiunt: Vnde colligi posst, etiam nō seruum ac
dominum habere peculium. Pomponius enim ita scribit: Ca
strense peculium est, quod à parentibus, & cognatis in militia
degenti donatum est: uel quod ipse filius in militia acquisiuit,
quod nisi militaret, acquisiturus non fuisset: nam quod erat sine
militia acquisiturus, id peculiū eius castrē nō est. Celsus autē
sic: Et audisse se rusticos senes ita dicentes, Pecuniam sine pecu
lio fragilem esse. Peculium appellantes, quod pr̄sidijs causa re
poneretur. A quo nō dissentit Vlpianus dices: Peculiū dictum
est

est, quasi pusilla pecunia, siue patrimonii pusillum. Quid ergo inter has definitiones sequemur multiplices, et inter se prope modum contrarias: quum praesertim Festus ita scribat: Peculiū Lib. 14
seruorum est, à pecore dictum, sicut pecunia patrū familiæ, siue nobilium. Et Seruius Grammaticus: Peculum patrimonium (ita enim maiores dicebant) à pecoribus, in quibus constabat uniuersa eorum substantia. Vnde etiam pecunia dicta est à pecu-
lio, quod propriè tantum est seruorum: et peculum dicimus (licet abusivè) pro patrimonio. Ipse uero tanquam arbiter ho-
norarius, hanc rem dijudicabo, et quidem breuiter. Peculiū, est
quicquid labore nostro partū est, in qua cunctis persona, licet in
seruis iura uelint dominorū accedere consensum. Et ita sensisse
Vergilium sentio in ea parte, quam exponit Seruius:

Nec spes libertatis erat, nec cura peculi. Et Horatium:
Rem poteris seruare tuam: redit uncia, quid sit?

Semis, ad haec animos ærugo, et cura peculi.

Et Ciceronem in Paradoxis: An corum seruitus dubia est, qui cupiditate peculij nullam conditionem recusant durissime sera-
uitutis? Et illos quoque rusticos senes, de quibus Celsus meminit,
pecuniā sine peculio fragilē esse. id est, sine lucro industria par-
to. Nam cur habenti pecuniam maior spes præsidij collocetur
in pusillo, quod reposuit, quād in ipsa pecunia, quum præser-
tim peculiū pars sit pecunie? aut quomodo præstare possit re-
posita illa pecunia, ne cætera dilabatur? Vel, peculiū est quic-
quid propriè alicuius est. A peculio fit adiectum pecularis,
pro re ad peculum pertinente, siue peculij propria. Sed in usu
iam receptum est pro proprio, siue speciali. Quintil.lib. viii.

Quod commune est et alijs nomen, intellectu alicui rei pecu- Cap. 1.
liariter tribuitur: ut Vrbem, Roman accipimus: et uenales,
nouitios: et Corinthia aera: quum sint urbes aliae quoque, et ue-
nalia multa, et tam aurū, et argentū, quam et Corinthis. Id ē
in xi. Ambulante loqui ita demū oportet, si in causis publicis, Cap. 3.
in quib

Cap. 5. in quibus multi sunt indices, quod dicimus, quasi singulis iter
inculcare peculiariter uelimus. Et in libro sexto: Paululum im
pendamus huic quoq; peculiaris operæ. Peculatus, furtū rerū
ad ipsam Rempub. pertinentiū, uel ad prouentus principis spe
ctantum, sicut sacrilegium rerum sacrarum. Inde depeculator,
quod quidam ad sacrilegium ctiam transfrunt.

In eosdē, de Fūdus, Ager, Villa, Prædiū. **C A P . X L I .**
Fundus, Vlpianus ita finit, Locus est nō fundus, sed portio
fundī aliqua. Fundus autē aliquid integrū est. Plurimq; fun
dū sine uilla accipimus. Idem alibi: Ager est locus, qui sine uilla
est. Modestinus uero sic: Questio est, fundus à possessione, uel
agro, uel predio quid distet. Fundus est omne quicquid solo cō
tinetur. Ager est species fundi, quæ ad usum hominis paratur.
Possessio ab agro iuris proprietate distat. Quicquid enim ap
prehendimus, cuius proprietas ad nos non pertinet, aut nequit
pertinere, hoc possessionem appellamus. Possessio ergo usus,
ager proprietas loci est. Nam et ager, et possessio huius ap
pellationis species sunt. Florentinus: Fundi appellatione omne
aedificium, et omnis ager continetur. Sed in usu urbana aedifica
cia, aedes rustica, villa dicuntur. Locus uero sine aedificio in
urbe, Area: in rure autem, Ager appellatur. Idemq;: Ager cum
aedificio fundus dicitur. Ecce diuersæ iuris consultorum senten
tiae cum in alijs, tum in hoc, quod Vlpianus ait plurimq; fun
dum esse sine uilla, id est, sine aedificio: Florentinus autē, agrum
cum aedificio esse fundū. Modestinus obscure exponit, agrūq;
definiens, cum neutro aliorum concordat, sed ridiculè à pos
sessione distinguit, ne dicam imperite, loquens de possessione,
quando significat qualitatem, non quando significat substanc
tiā, perinde ac si quis dicat de uirtutibus, ac uitijis loquens,
Prauum, et malum sic differunt: Prauum est id, quod non re
cta ratione, et uia fit. Praua enim appellantur, que non sunt
recta, ut lignum prauum. Malum uero genus pomæ est. Quid
hoc

Quid hoc foret dictū inceptius, ubi de qualitatibus, et actionibus agitur, digredi ad substātiā, quæ ad rē nō pertineat: ita hic quum de fundo, de agro, de prædio, de possessione disputat: non de ea significacione possessionis loquitur, qua proprietas intellegitur, sed qua actio possidendi, sive qualitas. Quod si ita est, quid affinius habet possessio ad fundum, agrum, prædiū, quam ad naucem, equeum, uestem? Harum namq; rerū ita possessio est, ut illarum: sed non de huiusmodi possessione loquendū erat, quæ presertim (ut ipse ait) nō est species prædij, uel fundi. Prædiū enim, fundus uero proprietas est, quorum utrumlibet (si generale nomen est) ad possessionem profecto non usus, sed proprietas dicenda Modestino possessio fuit. Sed quid facias? ipse aliter possessionem definit. Quod si quis dubitet an possessio proprietas sit, accipiat præter ipsorum Iurisconsultorum, etiā Ciceronis, & Quintil. testimonia: quorum alter in Paradoxis ita scribit: Etenim si isti callidi aestimatores prata, et areas magni aestimant, quod ei generi possessionum minime noceri potest. Non de usu uidelicet locutus est Cicero, cui certè noceri potest, sed de proprietate. Alter in sexto de Oratoria institutio Cap. 41. ne: Patris eius dialogos dedit legendos, quorum quum in Priuernati unus, alter in Albano, tertius in Tyburti sermonem habitum complecteretur, re requirebat ubi essent haec possessiones. Omnes autem illas Brutus uendiderat. Nemo interrogat ubi est usus prædiorum, sed ubi est proprietas. Nemoq; usum uenit, sed proprietatem, aut usumfructum. De prædio autem viopianus ita scribit: Prædia urbana, omnia edificia accipimus, non solum ea quæ sunt in oppidis, sed etiam si forte stabula, uel alia meritoria in uillis, et in uicis, uel si præatoria uoluptati tantum deseruientia: quia urbanum prædiū nō locus facit, sed via. Proinde hortos quoq; (si qui sunt in edificijs constituti) descendū est in urbanorum appellatione cōtineri. Planè si plurimi horti in redditu sūt, uincarij forte, uel olitorij magis, hac nō sūt urbana.

urbana. Etiā de prædio, sicut de fundo Iuris cōsultorū cōtrouer
sia est. Nec mirū, quū nemo non habeat suā de rebus quibusq;
uerbisq; sententiā. Sed de posterioribus, qui ex operibus illorū,
excerperūt, miror quod hæc indiscussa reliquerunt. Id ut ego
quod ad me attinet faciā) ita sentio: Agrū continere fundū, nō
contineri à fundo: nihilq; prohibet eum cum uilla esse. Erant in
agris senatores, & uixerunt multi nobilissimi philosophi in
agris, nimurum non sine uilla, & habitatione. Differēt: ager ab
aruo, quod aruum sementi datur. Sallustius: Quia Numidæ pa-
bulo pecoris magis, quam aruo student. Quintil. Pauper, & di-

In luguri.
Declam. 13. ues in agro uicini erāt iuncti hortulis. Et mox: Sed si ex omni
parte diuitis circumclusus ager uix tenuem ad gressus meos se-
mitam dat. Quid agimus inquam? undiq; uallo diuitiarū clausi
sumus. Hinc hortuli locupletis, hinc arua, inde uineta, hinc sal-
tus. Fundus (ut dixi) minus quiddam est. Singula enim propriæ
prata, singula uineæ, singuli horti, singula oliueta, pomæria,
salicta, arbusta, pascua, nemora, loca auecupatoria, uenatoria,
piscatoria, siue uillam, atq; ædificium, siue piscinam, atq; alue-
ria, siue uiuaria habeant, siue non habeant, singuli fundi sunt.
& hoc quidem in agro: In urbe autem, siue oppido, siue uico,
siue castello, tantummodo prædium est, quicquid tale est, qualia
hæc, quæ enumeraui. Namq; eadem in agro etiam prædia sunt.
Fundus enim species prædiæ est. Itaq; fundus est posseßio rusti-
ca. Prædium & rustica, & urbana duntaxat posseßio, qualcm
descripsi. Nam uidetur posseßio etiam significare tabernas, bo-
ffitiae, horrea in urbe. Cicero in Philip. Possessiones notabat &
Philipp. 5. urbanas, & rusticas. Puto non tantum prædia, sed & cetera,
quæ immobilia uulgo appellantur. Addamus ad hæc aliquid de
hoc fundum, quod an à fundo fundas, an potius fundo à fundū,
siue à fundus ueniat, ambigi potest. Quidā fundus à funda dici
uolunt. Cicero in quodam ioculari libello:
Fundum Varro uocat, quem possis muttere funda,

Nila

Ni lapis exciderit, quā caua funda patet.

Nisi hæc sententia sit, tam paruum illum fuisse fundum, ut funda præbendi, & in morem lapidis iaci posset. Fundum igitur est īma pars rei, propriè aliquid liquoris intrase cōtinens, aut ad continentum facta, ut dolium, ut nauis, ut alueus, uel fluminis, uel lacus, uel stagni, uel maris. Nam fundum turris (ut quidam scripsierunt) ipse nō dicerem. Fundamētum (ut omnibus liquet) aliud est, quām fundum; & tamen fundare magis ad fundamentum, quām ad fundum pertinet: Fundamus enim domum: nō nauem, aut dolium: ut Verg.

Ille urbem Argyriam patriæ cognomine gentis,

Aen. 11.

Victor Gargani fundabat Iapygis aruis.

Nam fundamentare nō reperitur: nec fundare quidem est sane frequens, nisi per translationem. Quintil. in Gladiatore: Hoc fundatam paternis, aut is q̄ opibus domum exhaerit. Est enim frequentius iacere fundamenta etiam per translationē: ut idem libro primo, Nam inde & contemptus operis innascitur, & fundamenta iaciūtur impudentiae, & (quod est ubique perniciosissimum) præuenit uires fiducia. Et Cicero: In quo templo (quā Philipp. 1. tum in me fuit) ieci fundamenta pacis. Sine translatione, Sue=tonius de uita Caij: In arce Capitolina nouæ domus fundamēta Cap. 112. iecit. Cæterum hoc differunt fundare, & fundamenta iacere, quòd fundare est ualidis fundamētis fulcire. Fundamenta iace re, quasi qualiaēque fundamēta facere, & quodammodo dare rei principium. Neque uero sicut reperitur fundus, & fundū, ita reperitur punctus, & punctum. Errant q̄ philosophi, quum punctus, & linea dicūt. Nam de punctū, quod est breuiſſimum tempus, nulla lis est: ut Terētius in Phormione, — Tum tēporis Aa. 1. sce. 4. mihi punctū Ad hāc rem est. — Pro eo autem sensu in quē utin tur philosophi, Cicero pro Plācio: Nā quod questus es, plures te testes habere de Velina, quām quot in ea tribu pūcta tuleris. Quidam momentum pro codem significato accipiunt, cuius est pun

punctum, tamen aliter est. Breue enim tempus significatur per
 Libri. Serm. illud, per hoc uero breuisimum. Horatius:
 Saty. 1. - Quid enim concurritur hore Momento-

In eisdem de Noualis. C A P. X L I I.

Noualis (inquit Paulus) est terra proscissa, quæ anno cessat,
 Varr. lib. 4. de ritatem Varronis secutus uidetur, dicentis: Ager restibilis, qui
 Ling. Lat. restituitur, ac refertur quotannis. Contrà qui intermittitur, &
 Lib. 18. cap. 19 nouando noualis ager. Et Plinius, qui ait: Nouale est, quod alter
 Lib. 11. nis annis scribitur. Idem quoq; sentire uidetur Bestius Pompeius,
 qui dicit: Noualis ager, nouæ relictus sementi. Sunt qui uolunt
 noualem esse aruum tunc primum ad semetem proscissum, quo-
 Ser. in illud rum est Seruius, qui inquit: Dicimus & has nouales, & haec no
 Verg. Alernis ualia. Propriè nouales, tunc primum arua proscissa. Quod ita
 Idē tonsas, &c.
 Geor. 1. sensisse Vergilium palam est, in illo uersu:
 Edo. 1. Impius haec tam culta noualia miles habebit:

Ineptum erat deplorare agrum à barbaris possideri, quod non
 esset restibilis, sed quod anno interquiesceret. Deplorabat igitur
 agrum, in quo instruendo magnopere laborasset, & nouita-
 te ipsa præter ceteros uberiorem datum iri in manus alienas,
 & barbaras, & impias. Quod etiam & sentit, & declarat in
 Declam. 3. milite Mariano Quintil. Mox ingētibus lacertis humum fode-
 re, segnem futuri noualibus eruere syluam. Hieronymus etiam
 definit in hunc sensum, dicens: Nouale, est ager nunc primum
 proscissus. Sed Vergilius in sensum priorē accipit, quū inquit:

Georg. 1. Alterius idem tonsas cessare nouales,

Et segnem patiere situ dure scere campum.

Ideoq; Seruius alibi ait: Noualia: id est, noua rura, quæ per sin-

Ser. in illud gul. 5 annos renouantur per semina.

Verg. Impius In eisdem, de Liber, & Volumen. C A P. X L I I I .

hac tam culta, &c. Eccl. 1.

Si cui, Vlpianus inquit, centum libri sunt legati, centum
 Suolumina ei dabimus, non centum, quæ quis ingenio suo
 metit

metitus sit, que ad libri scripturam sufficerent: ut puta quum haberet Homerum totū in uno uolumine, nō quadraginta octo libros computabimus, sed hoc unum Homerū uolumē pro libro accipendum est. Vlpianus Homerī opus nunc unum librum, nunc quadraginta octo libros nominat. Nec tamen ait librum duo significare, ipsum opus, & certam operis partem. Præterea opus sive opera Homerī librum appellat, & uolumen. quorum utrumque inauditum est. Vergilij Aeneis, non liber est, sed duo decim libri. Georgica, non sunt item liber, sed libri quatuor. Bucolica, unus liber est, idemq; unum uolumen. Georgica, qua tuor uolumina: Aeneis, duodecim. Ouidius:

De Trist. lib. 3.
eleg. 13.

Sunt quoq; mutata ter quinq; uolumina formæ.
Sed quid exēplis agimus, quum nusquam plura afferri possint?
At Vlpianus putat etiā si omnia opera Didymi, quo nemo plura scripsit, in unum codicem conglutinaretur, unum tantum de bere uolumen appellari, quod nemo nec posset euoluere, nec ferre uellet. Est enim uolumen uel à uolo, quod in libris uoluntas apparet, uel (quod magis sequerer) à uoluo, quod uoluitur, quales libros hodie Hebræi quosdā habent, qualesq; in veteri, & nouo testamento lexitamus fuisse. Et Romani, qui in libris arborum, id est, corticibus scribebant: quod libellos illos, quod ferrent cōmodius, complicabant, uolumina forte appellauerūt. Epist. 5, lib. 3.
Itaq; uolumina libellis similiora fuere, quam libris. Quod ex eo quoque loco apparet, ubi Plinius de libris auunculi loquēs, ait Studio si (scilicet libri) tres in sex uolumina propter amplitudinem diuisi. quasi dicat in sex minores libros, ut sint uolumina aliquanto minora, quam libri. Quod etymologia quoque non nihil probat, ut ostendi. Vnde adhuc durat uerbum Euoluerē libros, pro eo quod est aperire libros lexitandi gratia, quasi rem complicatam explicare: quemadmodū reuelare, est rem uelatam detegere. Nisi dicamus euolui libros propter numerum pagina rum. Accipitur autem nūc euoluerē libros, siue autores, pro eo

E quod

Subditissimunt quod est lexitare. Nec inficiat eo libros accipi pro codicibus: haec verba, nā in ueris exē & in singulari librum pro quolibet magno codice, etiam si is pluribus cūm contineat Iliada, & Odysseam: ut tenet rex manu librū, & is impresis, tum manu scriptis sit Homerus: non tamen recte dicas, tenet librum Homcri. non habentur.*

In eisdem, de Probrum, & Opprobrium: Exprobare, & Improbare.

CAP. XLIV.

Probrum, & opprobrium, Vlpianus, inquit, idem est. Probra quædam natura turpia sunt, quæda ciuiliter, & quasi more ciuitatis improba: ut puta, furtum, adulteriū natura turpe. Enim uero tutelæ damnari, hoc non natura probrum est, sed more ciuitatis. Nec enim natura probrum est, quod potest etiā in hominem idoneum incurrire. Vlpianus probrum acipit pro infamia tantum, qualis est ex furto, uel male gesta tutela, non pro flagitio: quod principale significatum est. Nam probrum idem est, quod dedecus: quod duo significat. Vnum, quod est

Declam. 3. criminē: ut Quintilianus statim in principio declamationis in militie Mariano inquit, Satis dedecoris, atque flagitijs castra ceperunt. Alterum, quod est ignominia, atq; infamia, quod notū est.

Cap. 4. Similiter accipitur probrum pro crimine: ut idem libro primo, *Iam si minor in eligendis custodum, & præceptorum moribus fuit cura, pudet dicere, in quæ probra nefandi homines isto cœdendi iure abutantur. Prò ignominia, Liuius libro quinto: His freti occurſant portis, ingrunt probra, & græ abstinent quin caſtra oppugnēt. Quæ duo nomina tanquam similia eodem loco Cicerone coniunxit in Catone Maiore: Mibi uero, & Flacco neuti quam probari potuit tam flagitio, & tam perdita libido, quæ cum probro priuato coniungeret imperij dedecus. Præterea ne simile quidem est sane probrum opprobrio. Non enim Latinè dixisset Cicero: quæ cum opprobrio priuato coiugeret imperij dedecus: quemadmodum in Sallustium dixit: Itaque timens ne facinora eius clam uobis essent, quū omnibus matribus familiās uestrīs opprobrio esset, confessus est uobis audiētibus adulteriū.*

Eft

Est autē opprobrium aliquando factō, sed frequentius uerbo.
Nam Sallustius (ut uult Cicero) uel ex eo quod quibus cum fœminis habuisset usum, erat notū: uel quod ipse illis uulgò impudicitiam obijcibat, opprobrio erat. Horatius:

Saty. 4. lib. 1.
Sermo.

Sic teneros animos aliena opprobria s̄epe

Absterrent uitij. — Quintilianus:

Modò maledictis, opprobrijsq; uulgi, modò crebra riualū cō- Declam. 15.
tentione pulsatus, abigi tamen, compesci q; non posset. Oppro- Declam. 19.
brijs dixit, quasi exprobrationibus, atq; conuitijs. Et alibi: So-
lēb. at indignatio uestra, conuitia nostra ferre non posse: & ma-
tronalis indignatio dicere uidebatur, Nō parcis erga me mari-
te uerbis, nullam habet nostri tuus sermo reuerētiā, facile pro-
rumpis in opprobria, facile quodlibet obijcis. Pro codē ferre po-
suit opprobria, & conuitia. Nec inficias eo, nonnunquam hoc
modo accipi probrum, ut Liuij proximum exemplū, & Cice-
ronis ad Atticum: Epistolæ mihi legcrunt plenas omniū in me Epi. 9. lib. 11.
probrorum. Sed de hoc significato Vlpianus non intellexit. A
probro unum uerbum componitur, quod est exprobro, quod si-
gnificat tum qualemq; culpam improprio, ut apud Ouidiu-
libro xiiii. Metamorphoseos:

Scit bene Tytides, qui nomine s̄epe uocatum

Corripuit, trepidoq; fugam exprobrauit amico.

tum ingratisdinus, ut Tarentius in Andria. — Nam isthac Ad. 1. sce. 1.
cōmemoratio Quasi exprobratio est immemoris beneficij. Sed
pro hoc significato frequenter nos uitij alicui nomen apponi-
mus: frequenter etiam nomen nostri meriti. Cicero de Amicitia:
Quorum pleriq; aut queruntur semper aliquid, aut etiam ex-
probrant, eoq; magis si habere se putant, quod officiosè, & a-
mice, & cum labore aliquo suo factum queant dicere. Odiosum
sanctum genus hominum officia exprobrantium. Exprobrare ergo
beneficia sua, est immemorē beneficij accepti inculpare. Impu-
tare uero frequenter ad significationē exprobratis accedit, sed

E 21 citra

citra reprehensionem: quod an apud Ciceronem sit, nescio. In Declam.^{11.} posterioribus uero cereberrimum est: ut Quintilianus, Neque ego grauiissimum patre supra sua iuueni iactasse credidicim, quod hæredem filium scriberet, non est res quæ imputetur. Et alibi: Declam.^{12.} Imputas nobis propitios uetus, et secundum mare, ac ciuitatis opulentia liberalitatem, quæ tantum frumenti uendidit, quantum duobus populis satis esset. Imputare nonnunquam pro computare reperitur: ut Caius, Qua ratione placuit legata, quum legatarij non capiunt, quum apud hæredem subsederint, hæreditario iure apud eos remanere intelligi, et omni quadrati imputanda. Marcus, In quarta hæreditatis, quam per legem Falcidiam hæres habere deberet, imputantur res, quas iure hærcitario capit, non quas iure legati, aut fideicommissi, uel implenda conditionis causa accepit. Nam hæc in quarta non computantur: sed in fideicommissaria hæreditate restituenda, siue legatu datum sit hæredi, siue percipere, siue deducere, uel retinere passus est, ei imputantur. Reputare quoque in idem significatum. Vlpianus: Præterea si matrem aliuit pupilli tutor, putat Labeo imputare eum posse: sed est uerius non nisi per quem egenti dedit, imputare cum oportere. Deinde: Sed et si seruis cibaria præstite, uel libertis scilicet rei pupilli necessarijs, dicendum est reputaturum. Idemque est si liberis hominibus, si tamen ratio præstatu di iusta intercedat. Itē sumptus litis tutor reputabit, et uiciaca, si ex officio necesse habuit aliquod exire, uel proficisci.

In eosdem, de Stuprum, & Adulterium. CAP. X L V.

Inter stuprum, et adulterium (Modestinus ait) hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in uitiam committitur. Sed lex Iulia de adulterijs indifferenter hoc uerbo utitur. Et hoc quidem continentur in libro de Rerum, et uerborum significatione. Alibi autem idem ait: Stuprum committit, qui libera mulierem cupidinis causa, non matrimonij continet, accepta uidelicet concubina. Adulterium in nupta, stuprum in

in uirgine, uel uidua, uel puer committitur. Quid mirum si plures iurisconsulti in definiendo inuicem dissentiant, quum unus, atq; idem secum dissentiat? Hic non uidetur sentire cū lege Iulia. Sed culpa illorum est, qui definitiones huiusmodi descripserunt, quæ si aptè fuissent conglutinate, probari possent. ut illa Papiniani dicentis: Lex Iulia stuprū, & adulterium promiscuè Græcè οὐρχίαν appellat. Sed propriè adulterium in nupta committitur propter partum ex altero conceptū, composito nomine. Stuprum uero in uirgine, uidua'ne committitur. quod Græci διακόσιον appellant. Cuius definitionem approbo, illud tamen addens, Legem Iuliam rectè hæc duo promiscuè appellaſſe: nō quod omne stuprum sit adulterium, sed quod omne adulterium sit stuprum. Neq; rectè iurisconsulti excipiunt stuprum à nupta, quum etiā in quotidiano sic sermone loquamur. Quale est apud Quintilianum: Vxor marito dixit appellatam se de stupro à priuigno, & sibi constitutū tempus, & locum. Et alibi: Furtiuia supra, raptosq; cōcubitus obijcit uel ex falso maritus. Fas est, fieri solet. Parcius tamen, si iam sit & mater, si in fidem casitatis uxoria fecunditate profecerit. Quare ego ita sentio, stuprum esse coitum lege uetitum: qui duplex est. Vnus, cū nupta, aut cum puerō, aut cum sanguine coniunctis, aut sanctimoniis. Quāquam hæc duo posteriora potius appellamus incestum. Alter quum uim affirimus cuilibet personæ, etiam auctilæ. Vnde stuprare dupliciter accipitur, cuius posterioris sensus testimonio est lex, quæ stupratoribus masculorū pœna statuit decē millium, quū pædiconibus nulla effet pœna constituta.

In eosdem, de Instratū, & Stragula. CAP. XLVI.

Instratum (Vlpianus inquit) omne uestimentum continere, quo amicimur, Labeo ait. Neq; enim dubium, quin stragula uestis sit omne pallium. videtur Vlpianus intelligere stragulā uestem esse uestimentum hominis, quo amicitur, quale est Græcorum pallium. Ut enim Romani togati à toga, sic Græci pal-

E 3 liati

Varr. lib. 4. de lingua Lat. liati à pallio uocantur. Ego uero nō memini reperiisse me stragulam uestem in hunc sensum, sed in operatorium lectorum potius, ubi et dormiebat, et discumbebat. Quod Varro testatur de culcitra loquens: Ac quicquid in sternebant, & sternendo stragulum appellabant. Et equorum, similiusq; quorum operimentum etiam instratum uocatur. Hic illud admonebo, inuerti frequentius significatum uerbi, ut in hoc ipso uerbo sterno: Sternimus quidem uestes humi, ramos arborum, flores, et multa huiusmodi. Tamen frequentius dicimus sterno humum floribus, ramis, uestibus. Hinc est, quare dicimus toros, lectosq; sternere, et equū sternere, non quia sint diversi sensus, sed quia resoluuntur: ut sit sternere, uerbi gratia, lectos, et equos tapetis, idem quod sternere tapeta lectis, et equis. Culcitra autem est tam lanea, stupa, et si quid est huiusmodi, quam plumea.

In eisdē, de Pulsatio, & Verberatio. CAP. XLVII.

In ter pulsationē, et uerberationē, Vlpianus ait hoc interesse, ut Offilius scribit: Verberare est cū dolore cädere: Pulsare sine dolore. Sed cū utriusq; uenia, non est eiusmodi inter haec uerba differentia. An quum uerberamus frumenta, cum dolore uerberamus? Aut pulsamus potius, quam uerberamus? Et iumentum quum sentit ex flagellis dolorem, uerberatur? quum Aenid. 5. non sentit, pulsatur? An Entellus ille Vergilianus, sine dolore pulsabat Daretu? Sed (ne multis) quis nō uidet uerberare esse, uerbere cädere? quod est instrumentum longum, et exile, quaevis est uirga, baculus, fustis, lora, flagellum, ferula, arundo, et si quid est simile. Nec aliter dictū est uerberare à uerbere, quam flagellare à flagello, fustigare à fuste. Nam uerbera licet pro uerberatione accipiuntur, tamen rem corpoream propriè significant, ut flagella, que sunt propriè summatates sarmendorum.

Declam. 19. Quintilianus: Ignes ex proximo raptos, uerberaque quæ casus obtulerat. Pulsare uero est graui, ac uehementi isti cedere, nec tam instrumento longo, et exili, quam breui, ac rotundo, ut pugnis,

gnis, ut calcibus, ut malleis, ut faxis, quæ manu tenentur: quum alium percutimus in similitudinē tympanorum, quæ manu pulsantur: nec est semel, sed multis ictibus percutere. Nanque non propriè pulsatū aliquē dixeris, qui semel pugno percussus est. Adeò non minor iniuria fit ex pulsatione, quam ex uerberatione, præter eā causam, quā modō dixi, quodq; pulsatio, & uerberatio est multa percusio, quodq; plerumq; pulsatio fit in facie. Et ob pulsatos eorū legatos Laurētes Tatium regē occidēt, qui nō punisset propinquos suos, qui Laurētibus hanc in iuriam fecerant. Et ipsa incusso calcium contumeliosissima est, sape etiam mortifera, utiq; si fiat in agrum, in senē, in puerū, in prægnantem. Taceo, si alia re quis alterū pulsauerit, quam manu, aut pede: quum uicinus meus uxorē solitus sit non modō pistillo, uerū etiam mortario aero pulsare, ut nō crebrius pulset ipsum mortarium. Dicatum est autem a pello, quod est percusio, et ferio: ut apud Marcum Tullium libro 1. de Diuinatione: Ut pelluntur animi uchemetius, sape etiam cura, & timore. Et in secundo: Num igitur, quum aut muros Babylonis, aut Hemezi faciem cogito, imago illorum me aliqua pellit?

In eisdem, de Pelle & Pallace. CAP. XLVIII.

Pellicem apud antiquos Maserius, Paulo testante, scribit in libro Memorabilium, eam habitam, quæ quum uxor non esset, cum aliquo tamen uiuebat. Eamq; nunc uero nomine amicam, paulo honestiore cōcubinam appellarī. C. Flaccus in libro de iure Papiniano scribit, Pellicem nūc uulgo uocari, quæ cum eo, cui uxor sit, corpus miscet. Secundum quendam ea, quæ uxor is loco sine nuptijs in domo sit, quam Græci τάλαντη uocat. Horum utrūque uere sensisse, & dixisse arbitror, sed tamen pro suspecti operis officio admonere debeo, pellicē apud oratores & poëtas eam demum haberi, quæ cum eo, cui uxor est, corpus miscet. Ideoq; Iuno semper prosequitur pellices, quæ sibi uoxi Iohem præriperent. Vnde Plinius lib. XXXV. Cap. 102.

E 4 uerbo

uerbo Greco maluit uti, quum de Alexandro loqueretur, quē
constat eo tempore cœlibem fuisse, quum Apellem scorto dona-
uit, quām ueter (si uerum est) Latino, pallace potius, quām pel-
lice. Ita autem ait: Nanque quum dilectam sibi ex pallacis suis
precipuam nomine Campaspen nudam pingi ob admirationē
forme ab Apelle iussisset. Quo fit, ut Curtium ubi de codē Alc-
xandro, & alijs loquitur, ceterosq; scriptores opiner pallacē
potius, quām pellicem pro concubina cœlibis hominis dixisse,
Cap. 12. culpaq; librariorū in editionibus esse uitiatiū. Suetonius de Ve-
spasiano loquens, pallacarum dixit, nō pellicū. Et alibi quoq;
& Titus Luivius, multiq; alijs Greco nomine utuntur. Sin aliter
inuenitur, librariorum (ut dixi) uitio dandū est, cuius rei hoc
argumentū est, quod non recte quis dicitur habere pellicē, sed
uxor. Et est nomen relatuum ad alterius uxore, cuius cum uiro
rem habet, non autem ad masculū: nec recte dicturos fuisse reor
oratores illos, qui pallacē dixerūt, si pellicē dixissent, ut patet.

In eosdem, de Cauillatio.

CAP. X L I X.

Natura cauillationis, quam Græci σκώμμα appellauerunt,
hæc est, ut ab euidenter ueris per breuiſſimas mutationes
disputatio, ad ea que euidenter falsa sunt, perducatur. Hæc duo
bus in locis Vlpianus. Caius autē inquit: Si calumniatur, & mo-
retur, & frustretur. Inde calumniatores appellati sunt, qui per
fraudem, & frustrationem alios uexarent litibus. Inde & cauil-
latio dicta est. Caius nullam fecit mentionem de euidenter ueris
aut euidenter falsis, nec de breuijitate. Nec puto faciēdam fuisse,
quum plerunq; cauillatio sit teclā, & insidiosa, multisq; ac
lōgis frequenter ambagibus utens, & que uix ab acutis depre-
hendatur. Quare cauillatio est subdola ratio, quam nos consciū
nobis mēdaci, uincēdi tamen causa proferimus. In hunc sensum
semper iuris consulti usi sunt, & Quintilianus ferè fecit. Cicero
autem pro genere quodam facetiārum, & hunc imitatus Aulus
Gellius: Titus Luivius utrōq; modo. Ipse quoque Cicero definit
libro

libro secundo de Oratore, dicens: Etenim quū duo sint genera facetiārum, alterum & qualiter in omni sermone salsum, alterū peracutum & breue: superior cauillatio, altera dicacitas nomi nata est. Ceterum Caius uidetur sentire, idē esse calumniari & cauillari. Quod nō sentit Martianus, tātum accusatori tribuēs calumniari: quum ait, Calumniari esse falsa crimina intendere: quod per legem illam declaratur x 11. tabularum: Calumnia tor idem patiatur, quod reus, si coquicetus esset.

In eosdem, de Præuaricator, Tergiuersator, & Ca lumniator.